СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ№ ___-ПР
г. Казань

___________ 201_ год
Некоммерческая организация «Гарантийный Фонд Республики Татарстан», в дальнейшем именуемая «Фонд», в лице Директора Темиргалиева Тимура Фаритовича, действующего на основании Устава Фонда, с одной стороны, и __________________, именуемый в дальнейшем «Банк» или «Банк-партнер», в лице _________________________, действующего на основании _______________________________, с другой стороны, вместе и по отдельности именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Цели
1.1. Целью настоящего Соглашения является расширение финансирования Банком организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – ОИПСМСП) за счет предоставления Фондом Поручительств, обеспечивающих обязательства ОИПСМСП, вытекающие из договоров поручительства с обеспечительным платежом, заключенных с Банком (далее – договор финансирования).

1.2. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Фонда и Банка, направленное на развитие финансирования ОИПСМСП путем предоставления Фондом Поручительств, обеспечивающих обязательства ОИПСМСП по договорам поручительства с обеспечительным платежом, заключенным с Банком.

1.3. Настоящее Соглашение регламентирует взаимодействие Банка и Фонда в рамках деятельности Фонда по предоставлению поручительств по обязательствам ОИПСМСП.
2. Основные принципы и условия взаимодействия Сторон
2.1. Взаимодействие Сторон в рамках настоящего Соглашения является безвозмездным, принципы и условия взаимодействия Сторон изложены в Порядке отбора лизинговых и управляющих компаний в качестве субъектов инфраструктуры финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан, в Порядке предоставления поручительств некоммерческой организации «Гарантийный фонд Республики Татарстан», в приказе Министерства экономического развития Российской Федерации, регламентирующем деятельность гарантийных организаций.

2.2. Условия предоставления поручительств Фондом по обязательствам ОИПСМСП:

2.2.1. Фонд на условиях субсидиарной ответственности предоставляет поручительства по обязательствам организаций инфраструктуры поддержки субъектов МСП, по договорам на основании заявок, поступивших от финансовых организаций, с приложением документов, перечень которых устанавливается Фондом.

2.2.2. Размер (сумма) одного поручительства Фонда не может превышать 50% (Пятьдесят процентов) от суммы обязательств ОИПСМСП в части возврата фактически полученной суммы финансирования.

2.2.3. Гарантийный лимит на одного ОИПСМСП, а также на группу связанных компаний, то есть предельная сумма обязательств Фонда по договорам поручительств, которые могут одновременно действовать в отношении одного ОИПСМСП, либо группы связанных компаний не может превышать 30 000 000 (Тридцать миллионов) рублей.

2.2.4. Фонд проводит в отношении поступивших заявок на предоставление поручительства оценку правоспособности ОИПСМСП, проверку деловой репутации, оценку риска возникновения у Фонда потерь (убытков) вследствие неисполнения, несвоевременного либо неполного исполнения организациями инфраструктуры поддержки субъектов МСП, обязательств, в обеспечение исполнения которых выдано поручительство (далее – кредитный риск).

2.2.5. Поручительства Фонда предоставляются ОИПСМСП, отвечающим следующим обязательным требованиям:

- зарегистрированным на территории Республики Татарстан;
- на дату подачи заявки на предоставление поручительства отсутствует просроченная задолженность по начисленным налогам, сборам, соответствующим пеням, штрафам;
- в отношении ОИПСМСП, не применяются процедуры несостоятельности (банкротства), в том числе наблюдение, финансовое оздоровление, внешнее управление, конкурсное производство либо санкции в виде аннулирования или приостановления действия лицензии (в случае, если деятельность подлежит лицензированию)
- не имеющим по ранее заключенным кредитным договорам, договорам займа, лизинга, договорам банковской гарантии фактов просрочки платежей более чем на 30 (тридцать) календарных дней;

- уплатившим Фонду в установленном договором поручительства порядке вознаграждение за получение поручительства Фонда;
- предоставившим полный пакет документов и достоверных сведений, предусмотренных Порядком предоставления поручительств некоммерческой организации «Гарантийным фондом Республики Татарстан».

2.2.6. Поручительство Фонда не предоставляется ОИПСМСП:

- при осуществлении предпринимательской деятельности в сфере игорного бизнеса, производства и (или) реализации подакцизных товаров, добычи и (или) реализации полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых;
- являющимся участниками соглашения о разделе продукции, кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов) инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами.
- при наличии фактов просрочки платежей более чем на 10 (десять) календарных дней по договорам финансирования, ранее обеспеченных поручительством Фонда;

2.2.7. За предоставление поручительства Фонд взимает с ОИПСМСП вознаграждение, которое составляет от 0,75 до 1,5% годовых от суммы поручительства, расчет вознаграждения осуществляется в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Соглашению.

Расчет ответственности Фонда на момент предъявления Банком требования (претензии) к Фонду осуществляется по следующей формуле:

Ʃотв.пор. = А × %, где

Ʃотв.пор. – размер ответственности Фонда;

А – остаток задолженности по договору финансирования, в части невозвращенной ОИПСМСП в установленном порядке и сроке суммы обеспечительного платежа по предоставленному Банком поручительству, а также невыплаченного Банку вознаграждения за предоставленное поручительство и обеспечительный платеж, на момент предъявления требования Фонду;
% - размер ответственности Фонда в относительном выражении.
2.2.8. Поручительства предоставляются только в валюте РФ – рублях.

2.2.9. В рамках выданного поручительства Фонд не отвечает перед Банком за исполнение Заемщиком обязательств по договору финансирования в части уплаты ОИПСМСП Банку  вознаграждения за перечисление обеспечительного платежа, уплаты процентов за пользование чужими денежными средствами (ст.395 ГК РФ), неустойки (штрафа, пени), возмещения судебных издержек по взысканию долга и других убытков, вызванных неисполнением (ненадлежащим исполнением) ОИПСМСП своих обязательств перед Банком.
2.2.10 Права требования (цессия) по договору финансирования, обеспеченному поручительством Фонда не могут быть переданы без согласия Фонда.

2.2.11. Перевод долга на другое лицо (чем ОИПСМСП) по обеспеченному поручительством обязательству по договору финансирования, не может быть произведен если Поручитель не дал Банку письменного согласия отвечать за нового должника.
2.2.12. В случае погашения Фондом задолженности по договору финансирования, к Фонду переходят права требования Банка к ОИПСМСП в объеме исполненных Фондом обязательств.
2.3. Условия предоставления поручительств Фонда по договорам финансирования ОИПСМСП регламентируются Порядком предоставления поручительств некоммерческой организации «Гарантийным фондом Республики Татарстан».

2.4. Отношения между Банком и Фондом по каждому договору финансирования, оформляются путем заключения отдельного договора поручительства, в порядке и форме, установленном Порядком предоставления поручительств некоммерческой организации «Гарантийным фондом Республики Татарстан».
2.5. Порядок выполнения обязательств Фонда перед Банком регламентируются договором поручительства и Порядком предоставления поручительств некоммерческой организации «Гарантийный фонд Республики Татарстан».
3. Права Фонда
3.1. Фонд в своей деятельности руководствуется принципами открытости, прозрачности, публичности и конкуренции.

3.2. Фонд вправе ежеквартально осуществлять мониторинг деятельности Банка, на соответствие критериям, позволяющим заключить настоящее Соглашение и изложенным в приказе Министерства экономического развития Российской Федерации, регламентирующем деятельность гарантийных организаций.

3.3. Фонд оставляет за собой право предоставления иным банкам-партнерам и размещения на интернет-сайте Фонда информации о количестве и общей сумме договоров финансирования, обеспеченных Поручительствами в разрезе банков-партнеров без указания индивидуальных признаков договоров финансирования, таких как наименование и местонахождение ОИПСМСП, лизингополучателей, комиссий Банка и срок.

4. Обязанности Фонда
4.1. Фонд обязуется:
обеспечить единые принципы участия Банков-партнеров;
по заявлениям ОИПСМСП выдавать Банку поручительство Фонда в рамках лимита поручительств, установленного на Банк, ОИПСМСП, удовлетворяющим предъявляемым к ним критериям;
использовать ссылки на Банки-партнеры Фонда при реализации политики по информированию ОИПСМСП о деятельности Фонда, в т.ч. обеспечить доступ к перечню Банков-партнеров Фонда в  помещениях Фонда и других общественных местах;
предоставлять имеющуюся в распоряжении Фонда документацию, необходимую для принятия Банком решения о заключении договора поручительства;
своевременно информировать Банк-партнер о документах, регламентирующих взаимодействие Сторон в рамках настоящего Соглашения.

При условии комплектности документов и времени предоставления заявки до                          11 часов 00 минут местного времени Фонд обязан рассмотреть заявки, поступающие от Банка в следующие сроки:

1) 3 (три) рабочих дня для заявок, по которым размер поручительства
и (или) независимой гарантии не превышает 5 млн. рублей;

2) 5 (пять) рабочих дней для заявок, по которым размер поручительства
и (или) независимой гарантии составляет от 5 млн. до 25 млн. рублей;
3) 10 (десять) рабочих дней для заявок, по которым размер поручительства и (или) независимой гарантии составляет более 25 млн.рублей.

5. Права Банка
5.1. Банк вправе самостоятельно принимать решение о предоставлении финансирования ОИПСМСП, структуре и форме финансирования.

5.2. Банк имеет право требовать от Фонда сохранения в тайне информации о направляемых заявках на предоставление поручительства, а также сохранения в тайне индивидуальных признаков договоров финансирования, таких как наименование и местонахождение ОИПСМСП, комиссионная ставка и срок.

5.3. Банк может досрочно расторгнуть настоящее Соглашение, предварительно уведомив Фонд в срок не позднее, чем за 30 (Тридцать) дней до даты досрочного расторжения Соглашения.

6. Обязанности Банка
6.1. Банк обязуется:
проводить взвешенную и осмотрительную политику финансирования ОИПСМСП;
при заключении договора финансирования с ОИПСМСП  в рамках настоящего Соглашения заключать с Фондом и ОИПСМСП Договор поручительства по типовой форме, утвержденной Порядком предоставления поручительств некоммерческой организацией «Гарантийный фонд Республики Татарстан»;

проводить мониторинг финансового состояния ОИПСМСП, чьи обязательства обеспечены поручительством Фонда, запрашивая соответствующую информацию в течение срока действия договора, обеспеченного Поручительством проводить мониторинг финансового состояния ОИПСМСП, чьи обязательства обеспечены Поручительством Фонда, запрашивая соответствующую информацию в течение срока действия договора, обеспеченного Поручительством. Порядок проведения мониторинга финансового состояния ОИПСМСП, чьи обязательства обеспечены Поручительством Фонда, определяется внутренними нормативными документами Банка;
6.2. Банк ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,  обязан предоставлять Фонду следующую информацию:

об объеме договоров финансирования, выданных под Поручительство Фонда за отчетный квартал;

об общем количестве ОИПСМСП, заключивших договора финансирования, по программе финансирования ОИПСМСП за прошедший период (квартал);

о причинах отказов Банка в заключении договоров финансирования, по настоящему Соглашению ОИПСМСП (обобщенная информация) за отчетный квартал;

об объеме просроченных и неисполненных ОИПСМСП обязательств по договорам финансирования, заключенным под Поручительство Фонда;

прогноз исполнения обязательств ОИПСМСП по результатам мониторинга финансового состояния ОИПСМСП, чьи обязательства обеспечены Поручительством Фонда;

о соответствии следующим критериям (в виде письма):

- наличие лицензии Центрального Банка Российской Федерации на осуществление банковских операций;

- наличие положительного аудиторского заключения по итогам работы кредитной организации за три последних отчетных года, а также положительного аудиторского заключения по отчетности, составленной в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), за три последних отчетных года по кредитной организации
или банковской группе, при вхождении кредитной организации в банковскую группу;

- отсутствие примененных Центральным Банком Российской Федерации в отношении кредитной организации санкций в форме запрета на совершение отдельных банковских операций и открытие филиалов, в виде приостановления действия лицензии на осуществление отдельных банковских операций, а также отсутствие неисполненных предписаний Центрального Банка Российской Федерации с истекшими сроками на судебное обжалование или после вступления в силу судебного акта, в котором установлена законность предписания Центрального Банка Российской Федерации;

- выполнение обязательных нормативов, установленных в соответствии со статьей 62 Закона о Банке России, на первое число двух последних завершенных кварталов и на первое число месяца с даты подачи документов для участия в отборе;

- наличие опыта работы по кредитованию ОИПСМСП не менее 6 (шести) месяцев, в том числе наличие:

а) сформированного портфеля кредитов и (или) банковских гарантий, договоров поручительства, предоставленных ОИПСМСП на дату подачи кредитной организацией заявления для участия в отборе;

б) специализированных технологий (программ) работы с ОИПСМСП;

- наличие внутренней нормативной документации, в том числе утвержденной стратегии или отдельного раздела в стратегии, регламентирующих порядок работы с ОИПСМСП.
7. Иные условия
7.1. Обмен между сторонами информацией и всеми документами, оговоренными в настоящем Соглашении, в том числе полученной по результатам мониторинга финансового состояния ОИПСМСП, чьи обязательства обеспечены Поручительством Фонда, возможен по электронной почте с последующим представлением оригиналов документов при помощи почтовой связи либо нарочно.

7.2. Досрочное расторжение Соглашения не влечет за собой автоматического досрочного расторжения (прекращения) ранее заключенных с Банком договоров поручительства и отказ со стороны Фонда от исполнения обязательств по ним.
7.3. С момента получения Фондом уведомления Банка о досрочном расторжении заключенного с Фондом Соглашения новые договоры поручительств с Банком, направившим такое уведомление, Фондом не заключаются.

7.4. Сторона, виновная в ненадлежащем выполнении своих обязательств по настоящему Соглашению предоставляет право другой Стороне требовать взыскания штрафа в размере 10 000,00 (Десяти тысяч) рублей.
8. Антикоррупционная оговорка
8.1. Для исполнения Соглашения не допускается осуществлять действия, квалифицируемые как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, злоупотребление должностным положением, а также действия, нарушающие требования законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и иные коррупционные нарушения – как в отношениях между Сторонами Соглашения, так и в отношениях с третьими лицами и государственными органами.

8.2. В случае возникновения у Стороны Соглашения реальных оснований полагать о возможном нарушении данных требований она должна письменно уведомить об этом другую сторону вплоть до постановки вопроса о приостановлении исполнения договорных обязательств до разрешения сложившейся ситуации.

8.3. В случае выявления риска коррупционного нарушения по Соглашению соответствующая Сторона должна в течение 10 дней с момента получения уведомления сообщить другой стороне о принятых мерах по исключению этих рисков с приложением соответствующих подтверждений.
8.4. В случае выявления коррупционного нарушения, допущенного в связи с исполнением договора пострадавшая Сторона вправе в одностороннем порядке полностью или в соответствующей части отказаться от исполнения договора, что влечёт его автоматическое полное или частичное расторжение с момента получения другой Стороной уведомления об этом.
9. Конфиденциальность

9.1. Передаваемая в рамках настоящего соглашения Фондом и Банком информация является конфиденциальной и не подлежит распространению третьим лицам без письменного согласия Сторон.

10. Заключительные положения

10.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует бессрочно.

10.2. Все споры и разногласия, связанные с изменением, расторжением и исполнением Соглашения, Стороны будут решать путем переговоров. В случае невозможности разрешения данных споров и разногласий посредством переговоров Сторон, спор подлежит разрешению в Арбитражном суде Республики Татарстан.
10.3. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению осуществляются в письменном виде и подписываются лицами, уполномоченными на то Сторонами.

10.4. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
11. Реквизиты и подписи сторон:

	«Банк»:
	«Фонд»:

Некоммерческая организация

«Гарантийный фонд Республики Татарстан»

	Местонахождение:

Почтовый адрес:

Платежные реквизиты Банка:

	ИНН 1655226000, КПП 165501001

ОГРН 1121600001632

Юр. адрес: 420111, г. Казань, ул. Чернышевского, д. 33, оф. 15

Почтовый адрес: 420021, г. Казань, ул. Московская, д. 55

Расчетный счет: 40603810014640027245

в Филиал № 6318 ВТБ 24 (ПАО)

Кор. счет: 30101810700000000955

БИК 043602955

Тел. (843) 293-16-94

	____________________

 М.П.
	Директор

_________________ (__________________________)

                    М.П.

Приложение №1

к Соглашению о сотрудничестве

№__ от «____» ______2017 г.

Порядок определения процента вознаграждения Фонда (кроме договоров поручительства в обеспечение договоров предоставления банковской гарантии)

Минимальная величина вознаграждения по кредитным договорам равна 0,75% годовых.

Максимальная величина вознаграждения по кредитным договорам равна 1,5% годовых.

Показатели, влияющие на величину вознаграждения Фонда по кредитным договорам:

	Показатель
	Размер вознаграждения при различных показателях (в процентах годовых от суммы поручительства)

	Соотношение среднемесячной выручки к общей сумме действующих кредитов
	Сумма кредита меньше или равна трехмесячной выручке (1)
	Сумма кредита больше трехмесячной выручки, но меньше шестимесячной выручки (2)
	Сумма кредита больше или равно шестимесячной выручке (4)

	Сумма поручительства
	10-30 млн. (1)
	3-10 млн. (2)
	До 3-х млн. (3)

	Срок кредита
	1-3 года (1)
	3-5 лет (2)
	свыше 5 лет (3)

	Наличие дополнительного обеспечения (поручительства юр. лиц (связанных компаний т.д.), поручительства физ. лиц (учредителей, руководителей фирмы-заемщика)
	Есть (1)
	Отсутствует (2)
	-

	Доля поручительства
	до 30% (1)
	30%-50% (2)
	-

	Рассрочка/единовременный платеж
	Единовременный платеж (1)
	Рассрочка платежа (2)
	-

	Опыт работы с ГФ РТ
	Есть (1)
	Отсутствует (2)
	-

Коэффициенты распределяются следующим образом:

7 – 8 баллов – 0,75%

9 – 12 – 1%

13 – 15 – 1,25%

16 – 18 – 1,5 %

4